
Trestný čin znásilnění (vybrané problémy) 

Abstrakt  

Diplomová práce se zabývá pojetím trestného činu znásilnění. Ambicí diplomantky nebylo 

podat všezahrnující výklad na téma tohoto trestného činu z hlediska trestněprávního 

a kriminologického, ale zabývat se základními znaky znásilnění a reagovat na možnou změnu 

současné skutkové podstaty znásilnění.  V úvodu práce je nejprve představen základní 

historický vývoj tohoto trestného činu. Historický vývoj je demonstrován na třech smyšlených 

příbězích, aby si čtenář práce mohl lépe představit hlavní změny, které v oblasti základní 

skutkové podstaty v minulosti probíhaly.  

Další část práce tvoří rozbor základní skutkové podstaty trestného činu znásilnění 

v § 185 odst.  1 trestního zákoníku. Pojednání o základních znacích tohoto trestného činu, jež 

jsou upraveny ustanovením § 185 trestního zákoníku a vykládány právní teorií, doplňuje výklad 

judikatury Nejvyššího soudu, resp. Ústavního soudu České republiky. 

Navazující kapitola v diplomové práci pojednává o konstrukci skutkové podstaty trestného činu 

znásilnění jako pohlavní styk bez výslovného a dobrovolného souhlasu jedné ze zúčastněných 

stran. V rámci této kapitoly je představen výčet států, které legislativně upravují trestný čin 

znásilnění jako pohlavní styk bez souhlasu. Následuje rozbor důvodů, které podle zastánců nové 

právní úpravy svědčí ve prospěch změny současného ustanovení o znásilnění ve prospěch výše 

uvedeného vymezení. Důležitou součástí práce je zamyšlení nad tím, zda by bylo vhodné se 

takovým vymezením základních znaků znásilnění inspirovat v českém trestním zákoníku.  

Poslední kapitola je věnována mezinárodnímu rámci trestného činu znásilnění. Zde jsou 

uvedeny nejdůležitější příspěvky mezinárodních institucí a mezinárodních soudů k definici 

trestného činu znásilnění. V rámci této kapitoly je také stručně pojednáno o Istanbulské úmluvě, 

jejím vývoji a o tom, jak je na ní nahlíženo v České republice. 

 

Klíčová slova: znásilnění, definice znásilnění, pohlavní styk bez souhlasu 


